
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2958

DETERMINA
N. 2565 DEL 14/11/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Lippolis Daniela

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Salvadore Marco

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MANUTENZIONI,PREVENZIONE E SICUREZZA

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
PARCO QUERINI – INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU 
NELL’AMBITO DEL PNRR - MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE”, COMPONENTE 2 
“INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE”, INVESTIMENTO 
2.1“INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI 
EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE”  -  RIGENERAZIONE URBANA PER RIDUZIONE DEI 
FENOMENI DI DEGRADO SOCIALE E MIGLIORAMENTO QUALITÀ DEL DECORO URBANO E DEL 
TESSUTO AMBIENTALE PER PARCO QUERINI – VIALE RODOLFI – CONSOLIDAMENTO STATICO E 
RESTAURO CONSERVATIVO MANUFATTI - BELVEDERE E TORRETTA ADIACENTI ALLE EX SERRE 
CUNICO DI PARCO QUERINI. AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA ECO BEL. FER. S.R.L. CON SEDE IN 
FRIGNANO (CE) AL COTTIMO ALLA DITTA  CARPENTERIA METALLICA ONOFRIO S.R.L. CON SEDE 
IN FAICCHIO (BN) - CUP B36C18000000004 CIG 873728078B



Pagina 2 di 9                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 2958

DETERMINA N. 2565 DEL 14/11/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PARCO QUERINI – INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU NELL’AMBITO DEL PNRR - MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE”, 
COMPONENTE 2 “INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE”, 
INVESTIMENTO 2.1“INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE 
SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE”  -  RIGENERAZIONE URBANA PER 
RIDUZIONE DEI FENOMENI DI DEGRADO SOCIALE E MIGLIORAMENTO QUALITÀ DEL DECORO 
URBANO E DEL TESSUTO AMBIENTALE PER PARCO QUERINI – VIALE RODOLFI – 
CONSOLIDAMENTO STATICO E RESTAURO CONSERVATIVO MANUFATTI - BELVEDERE E 
TORRETTA ADIACENTI ALLE EX SERRE CUNICO DI PARCO QUERINI. AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA 
ECO BEL. FER. S.R.L. CON SEDE IN FRIGNANO (CE) AL COTTIMO ALLA DITTA  CARPENTERIA 
METALLICA ONOFRIO S.R.L. CON SEDE IN FAICCHIO (BN) - CUP B36C18000000004 CIG 873728078B

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 IL   DIRIGENTE

Premesso che:

• il programma triennale dei lavori pubblici 2019–2021 e l’elenco annuale 2019, approvati 
unitamente al bilancio di previsione 2019 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
61/186827 del 12 dicembre 2018, con l’ultima variazione approvata con deliberazione 
d’urgenza della Giunta comunale n.153 del 16/10/2019, ha previsto tra l’altro, il recupero 
del finanziamento a mezzo mutuo degli ulteriori lavori di Parco Querini, quali il 
consolidamento statico e il restauro conservativo dei manufatti Belvedere-Torretta in 
continuità con quanto già iniziato;

• con deliberazione di G.C. n. 219 del 06/12/2019 è stato approvato il progetto definitivo per 
lavori di consolidamento statico e il restauro conservativo dei manufatti belvedere e torretta 
adiacenti alle ex serre Cunico di Parco Querini dell’importo complessivo di € 300.000,00 
(I.V.A. compresa), finanziato con mutuo della CDP;

• con determina dirigenziale n. 894 del 03/05/2021 è stato approvato il progetto esecutivo per 
gli interventi di “consolidamento statico e restauro conservativo dei manufatti Belvedere e 
Torretta” dell’importo complessivo di € 300.000,00 e si è stabilito di procedere 
all'aggiudicazione dei lavori ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., così come modificato dal D.L. n. 32 del 18/4/2019, mediante procedura negoziata, 
senza bando,  di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016, previa consultazione di almeno cinque 
operatori economici, individuati tramite elenchi di operatori economici, per lavori 
appartenenti a categoria OG2 classifica I° o superiore o nelle condizioni di cui all'art. 90 del 
DPR 207/10 e con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell'articolo 36, 
comma 9 bis del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

• con determina dirigenziale n. 1949 del 29/09/2021 sono stati aggiudicati, sulla base del 
verbale redatto dalla Provincia di Vicenza in qualità di Stazione Unica Appaltante, agli atti 
con nota di trasmissione PGN 121352 del 03/08/2021, alla ditta ECO BEL. FER. S.R.L. con 
sede a Frignano (CE), gli interventi di consolidamento statico e restauro conservativo dei 



Pagina 3 di 9                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 2958

DETERMINA N. 2565 DEL 14/11/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PARCO QUERINI – INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU NELL’AMBITO DEL PNRR - MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE”, 
COMPONENTE 2 “INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE”, 
INVESTIMENTO 2.1“INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE 
SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE”  -  RIGENERAZIONE URBANA PER 
RIDUZIONE DEI FENOMENI DI DEGRADO SOCIALE E MIGLIORAMENTO QUALITÀ DEL DECORO 
URBANO E DEL TESSUTO AMBIENTALE PER PARCO QUERINI – VIALE RODOLFI – 
CONSOLIDAMENTO STATICO E RESTAURO CONSERVATIVO MANUFATTI - BELVEDERE E 
TORRETTA ADIACENTI ALLE EX SERRE CUNICO DI PARCO QUERINI. AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA 
ECO BEL. FER. S.R.L. CON SEDE IN FRIGNANO (CE) AL COTTIMO ALLA DITTA  CARPENTERIA 
METALLICA ONOFRIO S.R.L. CON SEDE IN FAICCHIO (BN) - CUP B36C18000000004 CIG 873728078B

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

manufatti Belvedere e Torretta a Parco Querini con il ribasso offerto del 14,330%. per il 
prezzo di € 205.280,55 compresi gli oneri per la sicurezza pari a € 15.650,00 + IVA 10%;

• con determina dirigenziale n. 2411 del 22/11/2021 è stato rettificato il criterio di 
aggiudicazione  relativo agli interventi di “consolidamento statico e restauro conservativo 
dei manufatti Belvedere e Torretta adiacenti alle ex Serre Cunico”, erroneamente riportato 
per refuso, come in premessa meglio specificato, nelle determine dirigenziali nr. 894 del 
03/05/2021  e n. 1949 del 29/09/2021,  dando atto essere il seguente: “aggiudicazione 
mediante  procedura negoziata per l'appalto dei lavori in oggetto ai sensi dell’art. 1, comma 
2, lett. b) del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni nella l. 120/2020, come modificato 
dall’art. 51 del D.L. 77/2021 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure” e del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con aggiudicazione secondo 
il criterio del minor prezzo e con applicazione dell’esclusione automatica ai sensi dell’art. 1, 
comma 3 del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni nella l. 120/2020 e del citato D.Lgs, 
n. 50/2016 e s.m.i,”

• il relativo contratto con la ditta ECO BEL. FER. S.R.L. veniva sottoscritto in data 
23/11/2021 con atto di Rep.S. n. 28.776 e n. 2.426 di Racc. per l’importo complessivo di € 
205.280,55 di cui € 189.630,55 per lavori ed € 15.650,00 per oneri per la sicurezza + IVA 
10%;

• il Comune di Vicenza, in ottemperanza a quanto previsto con deliberazione di Giunta 
comunale n. 94/2021, si candidava a partecipare alla procedura per “l’assegnazione ai 
Comuni di contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione 
di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale – Anno 2021” cui all’art. 1, commi 41 e 
43, della L. n. 160/2019, per n. 30 progetti ritenuti strategici per l'Amministrazione 
comunale;

• con Decreto del Ministero dell’Interno del 04/04/2022 alcuni progetti sono stati ammessi e 
finanziati con ripartizione pluriennale di erogazione del contributo;

• successivamente i progetti di Rigenerazione Urbana, volti a ridurre situazioni di 
emarginazione e degrado sociale, sono confluiti in interventi del Piano nazionale di ripresa 



Pagina 4 di 9                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 2958

DETERMINA N. 2565 DEL 14/11/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PARCO QUERINI – INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU NELL’AMBITO DEL PNRR - MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE”, 
COMPONENTE 2 “INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE”, 
INVESTIMENTO 2.1“INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE 
SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE”  -  RIGENERAZIONE URBANA PER 
RIDUZIONE DEI FENOMENI DI DEGRADO SOCIALE E MIGLIORAMENTO QUALITÀ DEL DECORO 
URBANO E DEL TESSUTO AMBIENTALE PER PARCO QUERINI – VIALE RODOLFI – 
CONSOLIDAMENTO STATICO E RESTAURO CONSERVATIVO MANUFATTI - BELVEDERE E 
TORRETTA ADIACENTI ALLE EX SERRE CUNICO DI PARCO QUERINI. AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA 
ECO BEL. FER. S.R.L. CON SEDE IN FRIGNANO (CE) AL COTTIMO ALLA DITTA  CARPENTERIA 
METALLICA ONOFRIO S.R.L. CON SEDE IN FAICCHIO (BN) - CUP B36C18000000004 CIG 873728078B

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

e resilienza (PNRR) e, nello specifico, nella Missione 5 “Inclusione e Coesione”, 
Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Investimento 2.1;

• tra i progetti del Comune di Vicenza è ricompreso anche l'intervento “PARCO QUERINI – 
VIALE RODOLFI – CONSOLIDAMENTO STATICO E RESTAURO CONSERVATIVO 
MANUFATTI” - B36C18000000004, atto d’obbligo sottoscritto in data 12/05/2022 – RUP 
ing. Marco Salvadore nominato con determina dirigenziale n.1438 del 23/06/2022;

preso atto che,

• in sede di gara la ditta aggiudicataria ECO BEL. FER. S.R.L. ha dichiarato l'intenzione di 
subappaltare le lavorazioni così come descritte nel DGUE genericamente: “30% 
dell’importo complessivo del contratto”;

• l'art. 49 del D.L. 77 del 31/05/2021 (modifiche alla disciplina del subappalto - 
Semplificazioni Bis), convertito con L. n. 108 del 29/07/2021, in deroga all'articolo 105, 
commi 2 e 5, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., relativamente alla disciplina del subappalto ha 
innalzato la quota del subappalto al 50% dell’importo complessivo del contratto fino alla 
data del 31/10/2021;

• l'ANAC con chiarimenti del 15/10/2021 ha precisato che “il limite massimo di opere 
subappaltabili deve essere calcolato con riferimento al valore complessivo del contratto, 
senza poter distinguere (come era precedentemente) tra categorie super specialistiche e 
altre categorie di diverse lavorazioni”;

• la lettera di invito alla procedura negoziata relativa ai lavori di consolidamento statico e 
restauro conservativo dei manufatti Belvedere e Torretta è stata spedita in data 09/07/2021 
e pertanto rientra nella finestra temporale di cui art. 49 del D.L. 77 del 31/05/2021 
(modifiche alla disciplina del subappalto - Semplificazioni Bis), convertito con Legge n. 108 
del 29/07/2021, per quanto riguarda la disciplina del subappalto;

• con nota acquisita al PGN 173111/2022 e successive integrazioni la ditta ECO BEL. FER. 
S.R.L. ha chiesto l’autorizzazione ad affidare in cottimo, nell'ambito della categoria OS18A, 
lavori di posa di strutture metalliche per € 4.000,00, di cui € 300,00 per oneri sicurezza, alla 



Pagina 5 di 9                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 2958

DETERMINA N. 2565 DEL 14/11/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PARCO QUERINI – INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU NELL’AMBITO DEL PNRR - MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE”, 
COMPONENTE 2 “INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE”, 
INVESTIMENTO 2.1“INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE 
SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE”  -  RIGENERAZIONE URBANA PER 
RIDUZIONE DEI FENOMENI DI DEGRADO SOCIALE E MIGLIORAMENTO QUALITÀ DEL DECORO 
URBANO E DEL TESSUTO AMBIENTALE PER PARCO QUERINI – VIALE RODOLFI – 
CONSOLIDAMENTO STATICO E RESTAURO CONSERVATIVO MANUFATTI - BELVEDERE E 
TORRETTA ADIACENTI ALLE EX SERRE CUNICO DI PARCO QUERINI. AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA 
ECO BEL. FER. S.R.L. CON SEDE IN FRIGNANO (CE) AL COTTIMO ALLA DITTA  CARPENTERIA 
METALLICA ONOFRIO S.R.L. CON SEDE IN FAICCHIO (BN) - CUP B36C18000000004 CIG 873728078B

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

ditta Carpenteria Metallica Onofrio s.r.l. con sede in Faicchio (BN), via Caldaie, 54 – p. IVA 
03831400613, dichiarando il valore dei materiali forniti dall'impresa appaltatrice al 
cottimista in € 44,000,00, pertanto, ai fini della soglia subappaltabile il valore complessivo 
risulta di € 48.000,00, oneri per la sicurezza compresi, inferiore al 50% dell’importo 
complessivo del contratto pari ad € 205.280,55;

• alla richiesta di autorizzazione al cottimo è stata allegata, tra l’altro, la seguente 
documentazione:

1. dichiarazione del legale rappresentante dell’impresa appaltatrice sull’insussistenza di forme 
di controllo o di collegamento di cui all’art. 2359 del codice civile nei confronti dell’impresa 
subappaltatrice;

2. dichiarazione del legale rappresentante della ditta cottimista dell’assenza dei motivi di 
esclusione di cui all’art.80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

3. attestazione SOA in categoria OS18A classifica V fino a 5.165.000,00 della ditta cottimista 
di qualificazione alla esecuzione di lavori pubblici ai sensi del D.P.R. 207/2010;

4. POS e dichiarazioni della ditta cottimista relative al D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. in materia di 
sicurezza;

5. certificato di iscrizione alla CCIAA della ditta cottimista;

6. dichiarazione del legale rappresentante della ditta cottimista relativa alla composizione 
societaria ai sensi del D.P.C.M. 178/1991;

7. dichiarazione del legale rappresentante della ditta cottimista del possesso dei requisiti 
tecnico-professionali di cui all’art.83 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

8. contratto di cottimo, la cui efficacia è subordinata all’approvazione della presente 
autorizzazione, comprendente tra altro:

◦ indicazione del costo della manodopera senza applicazione di ribasso;



Pagina 6 di 9                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 2958

DETERMINA N. 2565 DEL 14/11/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PARCO QUERINI – INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU NELL’AMBITO DEL PNRR - MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE”, 
COMPONENTE 2 “INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE”, 
INVESTIMENTO 2.1“INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE 
SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE”  -  RIGENERAZIONE URBANA PER 
RIDUZIONE DEI FENOMENI DI DEGRADO SOCIALE E MIGLIORAMENTO QUALITÀ DEL DECORO 
URBANO E DEL TESSUTO AMBIENTALE PER PARCO QUERINI – VIALE RODOLFI – 
CONSOLIDAMENTO STATICO E RESTAURO CONSERVATIVO MANUFATTI - BELVEDERE E 
TORRETTA ADIACENTI ALLE EX SERRE CUNICO DI PARCO QUERINI. AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA 
ECO BEL. FER. S.R.L. CON SEDE IN FRIGNANO (CE) AL COTTIMO ALLA DITTA  CARPENTERIA 
METALLICA ONOFRIO S.R.L. CON SEDE IN FAICCHIO (BN) - CUP B36C18000000004 CIG 873728078B

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

◦ indicazione dei costi della sicurezza del cottimo senza applicazione di ribasso;

◦ clausole del codice di comportamento e quelle relative al protocollo di legalità;

◦ clausole relative alla tracciabilità dei flussi finanziari (L. 136/2010);

◦ modalità di pagamento del cottimista;

◦ espresso impegno del cottimista a garantire gli stessi standard qualitativi e prestazionali 
previsti nel contratto di appalto principale e a riconoscere ai lavoratori un trattamento 
economico e normativo non inferiore a quello che avrebbe garantito il contraente 
principale;

◦ presa d’atto da parte della ditta appaltatrice di quanto previsto all'art. 105, comma 14, 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., ultimo periodo;

◦ indicazione della clausola nella quale l'appaltatore e il cottimista prendono atto di 
quanto previsto all'art. 105, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

considerato pertanto assolto quanto previsto dall’art.105 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

verificata la regolarità contributiva dell'impresa  Carpenteria Metallica Onofrio s.r.l. (DURC prot. 
INPS_32313286 Data richiesta 28/07/2022 Scadenza validità 25/11/2022 );

sussistono pertanto le condizioni per autorizzare il cottimo come previsto dall’art. 105 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.;

tutto ciò premesso,

vista la deliberazione del  Consiglio Comunale n. 90 del 16/12/2021  che approva il Bilancio di 
Previsione 2022/2024;

visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2022/2024, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 132 
del 30/6/2022 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti;



Pagina 7 di 9                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 2958

DETERMINA N. 2565 DEL 14/11/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PARCO QUERINI – INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU NELL’AMBITO DEL PNRR - MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE”, 
COMPONENTE 2 “INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE”, 
INVESTIMENTO 2.1“INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE 
SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE”  -  RIGENERAZIONE URBANA PER 
RIDUZIONE DEI FENOMENI DI DEGRADO SOCIALE E MIGLIORAMENTO QUALITÀ DEL DECORO 
URBANO E DEL TESSUTO AMBIENTALE PER PARCO QUERINI – VIALE RODOLFI – 
CONSOLIDAMENTO STATICO E RESTAURO CONSERVATIVO MANUFATTI - BELVEDERE E 
TORRETTA ADIACENTI ALLE EX SERRE CUNICO DI PARCO QUERINI. AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA 
ECO BEL. FER. S.R.L. CON SEDE IN FRIGNANO (CE) AL COTTIMO ALLA DITTA  CARPENTERIA 
METALLICA ONOFRIO S.R.L. CON SEDE IN FAICCHIO (BN) - CUP B36C18000000004 CIG 873728078B

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 4/5/2022 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2022/2024 (P.E.G.) (e successive variazioni);

visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai Dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011;

visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 11 del 14/2/2013 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di autorizzare l'impresa ECO BEL. FER. S.R.L. con sede in Frignano (CE), via Giulio Cesare, 
14, C.F./part. I.V.A. IT03831400613, al cottimo rientrante nella categoria OS18A alla ditta 
Carpenteria Metallica Onofrio s.r.l. con sede in Faicchio (BN), via Caldaie, 54 – p. IVA 
01454180629 per l'importo complessivo presunto di € 4.000,00, di cui € 300,00 per oneri per 
la sicurezza, oltre all’I.V.A., nell'ambito negli interventi “PARCO QUERINI – VIALE 
RODOLFI – CONSOLIDAMENTO STATICO E RESTAURO CONSERVATIVO 
MANUFATTI” - B36C18000000004;

2) di dare atto che, il valore, ai sensi della soglia subappaltabile del 50% dell’importo 
complessivo del contratto, relativa alla categoria OS18A è pari a presunti € 48.000,00 di cui 
€ 4.000,00 relativi al cottimo ed € 44,000,00 relativi alla quota di materiali forniti dall’impresa 
appaltatrice al cottimista;

3) che l’affidamento in cottimo è sottoposto alle condizioni previste dall’art. 105 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., in particolare dai commi 8, 9, 10 e 13;

4) di dare atto che, il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;



Pagina 8 di 9                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 2958

DETERMINA N. 2565 DEL 14/11/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PARCO QUERINI – INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU NELL’AMBITO DEL PNRR - MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE”, 
COMPONENTE 2 “INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE”, 
INVESTIMENTO 2.1“INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE 
SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE”  -  RIGENERAZIONE URBANA PER 
RIDUZIONE DEI FENOMENI DI DEGRADO SOCIALE E MIGLIORAMENTO QUALITÀ DEL DECORO 
URBANO E DEL TESSUTO AMBIENTALE PER PARCO QUERINI – VIALE RODOLFI – 
CONSOLIDAMENTO STATICO E RESTAURO CONSERVATIVO MANUFATTI - BELVEDERE E 
TORRETTA ADIACENTI ALLE EX SERRE CUNICO DI PARCO QUERINI. AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA 
ECO BEL. FER. S.R.L. CON SEDE IN FRIGNANO (CE) AL COTTIMO ALLA DITTA  CARPENTERIA 
METALLICA ONOFRIO S.R.L. CON SEDE IN FAICCHIO (BN) - CUP B36C18000000004 CIG 873728078B

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

5) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 1) della legge 6.11.2012 
n. 190 e dell’art. 37 della legge 14.3.2013 n. 33 e dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sul 
sito web del Comune di Vicenza.

  
 



Pagina 9 di 9                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 2958

DETERMINA N. 2565 DEL 14/11/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PARCO QUERINI – INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU NELL’AMBITO DEL PNRR - MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE”, 
COMPONENTE 2 “INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE”, 
INVESTIMENTO 2.1“INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE 
SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE”  -  RIGENERAZIONE URBANA PER 
RIDUZIONE DEI FENOMENI DI DEGRADO SOCIALE E MIGLIORAMENTO QUALITÀ DEL DECORO 
URBANO E DEL TESSUTO AMBIENTALE PER PARCO QUERINI – VIALE RODOLFI – 
CONSOLIDAMENTO STATICO E RESTAURO CONSERVATIVO MANUFATTI - BELVEDERE E 
TORRETTA ADIACENTI ALLE EX SERRE CUNICO DI PARCO QUERINI. AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA 
ECO BEL. FER. S.R.L. CON SEDE IN FRIGNANO (CE) AL COTTIMO ALLA DITTA  CARPENTERIA 
METALLICA ONOFRIO S.R.L. CON SEDE IN FAICCHIO (BN) - CUP B36C18000000004 CIG 873728078B

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MARCO SALVADORE / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


